
 
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МКСМ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

«22» апреля 2022 г.                                                                                                    № 224 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.05.2022 за № 164/4398 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о Республиканской творческой акции  

«Письмо молодогвардейцу» 

 

 

В соответствии с Указом Главы Луганской Народной Республики                      

от 14.06.2021 № УГ-319/21 «О проведении в 2022 году в Луганской Народной 

Республике Года антифашистской подпольной организации «Молодая 

гвардия», руководствуясь пунктом 1.18 Плана мероприятий, посвященных Году 

антифашистской подпольной организации «Молодая гвардия», утвержденного 

протоколом организационного комитета по проведению в Луганской Народной 

Республике Года антифашистской подпольной организации «Молодая гвардия» 

от 12.08.2021 № 3 (с изменениями), пунктом 11 Плана мероприятий управления 

культуры и туризма Министерства культуры, спорта и молодежи Луганской 

Народной Республики в рамках проведения в 2022 году в Луганской Народной 

Республики Года антифашистской подпольной организации «Молодая 

гвардия», утвержденного приказом Министерства культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики от 05.01.2022 № 12                                            

(с изменениями), на основании подпункта 7 пункта 3.1 Положения о 



2 

 

Министерстве культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 17.09.2019 №593/19 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Республиканской творческой 

акции «Письмо молодогвардейцу». 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации 

в установленном законодательском порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4.  Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра культуры, спорта и молодежи Луганской Народной Республики – 

Олексина Р. Т. 

 

 

 

 

Министр                                                                                                  Д. С. Сидоров 



 

  УТВЕРЖДЕНО 

  приказом Министерства культуры,  

  спорта и молодежи 

  Луганской Народной Республики 

  от 22.04.2022 № 224 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

23.05.2022 за № 164/4398 

 

 

 

 

 

Положение o Республиканской творческой акции  

«Письмо молодогвардейцу»  

 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о Республиканской творческой акции «Письмо 

молодогвардейцу» (далее – Положение) устанавливает основные цели и задачи 

Республиканской творческой акции «Письмо молодогвардейцу» (далее – 

Акция), определяет условия участия в Акции, порядок проведения Акции, 

определения лауреатов и дипломантов, награждения участников Акции, а также 

условия финансирования Акции. 

 

1.2. Учредителем Акции является Министерство культуры, спорта и 

молодежи Луганской Народной Республики (далее – МКСМ ЛНР). 

Организатором Акции является Государственное учреждение культуры 

Луганской Народной Республики «Луганская молодежная библиотека»                  

(далее – Организатор). 

 

1.3. Контакты Организатора: 91055, г. Луганск, ул. Шевченко, 4,                         

e-mail: biblio2001@mail.ru, телефон: (0642) 55-17-46, официальный 

сайт: http://lyl-lg.ru. 

 

ІІ. Цели и задачи Акции 

 

2.1. Основной целью проведения Акции является воспитание молодого 

поколения в духе уважения к своим историческим корням и героям нашей 

истории. 

mailto:biblio2001@mail.ru
mailto:biblio2001@mail.ru
http://lyl-lg.ru/


2 

 

2.2. Основными задачами Акции являются: 

нравственное воспитание подрастающего поколения средствами 

художественного слова; 

содействие сохранению и развитию преемственности поколений;     

привлечение внимания современной молодежи к военно-историческому 

наследию;  

выявление и поддержка одаренной молодежи, творческих 

индивидуальностей. 

 

III. Руководство Акции 

 

3.1. МКСМ ЛНР выполняет следующие функции: 

осуществляет общее руководство проведением Акции; 

своим правовым актом определяет дату, место и время проведения 

Акции; 

утверждает персональный и численный состав жюри Акции;  

размещает информацию об Акции на своем официальном сайте.                               

 

3.2 Организатор выполняет следующие функции: 

осуществляет подготовку и проведение Акции; 

осуществляет прием документов, указанных в пункте 4.7 Положения,                

от кандидатов на участие в Акции;  

своим правовым актом утверждает численный и персональный состав 

организационного комитета Акции (далее – Оргкомитет); 

обеспечивает безопасные условия проведения Акции; 

размещает информацию об Акции на своем официальном сайте;                              

обеспечивает организационное и информационное сопровождение 

Акции. 

 

3.3. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

разрабатывает план организационных мероприятий, осуществляет 

подготовку и проведение Акции; 

обеспечивает методическое сопровождение Акции;  

проверяет работы участников Акции на соответствие требованиям 

пунктов 4.8, 4.9 Положения; 

организовывает награждение лауреатов, дипломантов и иных участников 

Акции. 

 

3.4. В состав Оргкомитета включаются представители МКСМ ЛНР 

(по согласованию) и представители Организатора. 

 

3.5. С целью оценивания работ участников Акции, определения лауреатов  

и дипломантов Акции создается жюри Акции (далее – Жюри) в количестве                      

не менее 5 (пяти) человек.  

 



3 

 

3.6. Жюри состоит из председателя, секретаря и членов Жюри.  

Персональный и численный состав Жюри утверждается правовым актом  

МКСМ ЛНР. 

В состав Жюри входят руководители и специалисты исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики, сотрудники 

государственных учреждений сферы культуры Луганской Народной 

Республики и образовательных организаций культуры Луганской Народной 

Республики (по согласованию). 

 

3.7. Жюри выполняет следующие функции: 

осуществляет оценку работ в соответствии с критериями оценивания, 

указанными в пункте 5.2 Положения; 

заполняет оценочные листы работ участников Республиканской 

творческой акции «Письмо молодогвардейцу» по форме согласно приложению 

№ 1 к Положению (далее – оценочные листы); 

оформляет протокол заседания жюри по подведению итогов 

Республиканской творческой акции «Письмо молодогвардейцу» по форме 

согласно приложению № 2 к Положению (далее – Протокол);  

определяет лауреатов и дипломантов Акции. 

 

IV. Требования к участникам и порядок проведения Акции 

 

4.1. В Акции могут принимать участие лица в возрасте от 13 до 19 лет 

включительно, проживающие на территории Луганской Народной Республики. 

 

4.2. Акция проводится в период: апрель-сентябрь 2022 года. Дата, время и 

место проведения Акции определяется правовым актом МКСМ ЛНР. 

Информация о дате, времени и месте проведения Акции размещается на 

официальном сайте МКСМ ЛНР не позднее, чем за 7 (семь) дней до даты 

проведения Акции. 

Информация о дате, времени и месте проведения награждения 

участников Акции размещается на официальном сайте МКСМ ЛНР                              

не позднее, чем за 3 (три) дня до даты проведения награждения участников 

Акции. 

 

4.3. В случае невозможности проведения Акции по независящим                                 

от Организатора причинам (боевые действия, обстоятельства непреодолимой 

силы, введение режима повышенной готовности или иные причины, 

определенные действующим законодательством Луганской Народной 

Республики) МКСМ ЛНР принимается решение о непроведении Акции, 

которое оформляется правовым актом МКСМ ЛНР. 

Информация о непроведении Акции размещается на официальном сайте 

МКСМ ЛНР. 

 

 



4 

 

4.4. Акция проводится в два этапа: 

I этап – прием от кандидатов заявок на участие в Акции и работ, проверка 

их на соответствие требованиям пунктов 4.8 - 4.9 Положения, рассмотрение 

Жюри работ участников Акции и определение лауреатов и дипломантов Акции;  

II этап – награждение лауреатов, дипломантов и других участников 

Акции. 

 

4.5. Акция проводится в двух номинациях: 

«Проза»; 

«Поэзия». 

 

4.6. Акция проводится в трех возрастных категориях: 

участники возрастом от 13 до 15 лет; 

участники возрастом от 15 до 17 лет; 

участники возрастом от 17 до 19 лет включительно. 

 

4.7. Для участия в Акции кандидаты направляют на адрес электронной 

почты Организатора, указанный в пункте 1.3 Положения, с пометкой «Письмо 

молодогвардейцу»: 
1) заявку на участие в Республиканской творческой акции «Письмо 

молодогвардейцу» по форме согласно приложению № 3 к Положению (далее – 
заявка на участие в Акции); 

2) работу в форме авторского литературного произведения, в котором 

участники в текстовом виде обращаются к героям-молодогвардейцам, 

соответствующую требованиям 4.8 и 4.9 Положения. 

 

4.8. Требования к работам, предоставляемым участниками Акции: 

1) на титульном листе указывается следующая информация: фамилия, 

имя, отчество участника (полностью), место учебы/работы участника, 

номинация, возрастная категория; 

2) тип файла – текстовый документ; 

3) язык изложения работы – русский; 

4) размер бумаги – А4; 

5) объем – не более 3 листов (включая титульный лист); 

6) шрифт – Times New Roman, размер шрифта (кегель) – 14 пт, 

начертание шрифта – обычный (прямое начертание символов); 

7) междустрочный интервал – 1,5 строки; 

8) поля: верхнее, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1 см. 

 

4.9. К участию в Акции не допускаются кандидаты, работы которых 

содержат ненормативную лексику, призывы к войне, носят агрессивный или 

оскорбительный, унижающий человеческое достоинство характер. 

 



5 

 

4.10. Во время проведения Акции обработка персональных данных 

участников осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

 

4.11. Направление заявки на участие в Акции означает согласие 

кандидата с условиями Положения. 

 

V. Определение лауреатов и дипломантов Акции,  

награждение участников Акции 

 

5.1. Жюри оценивает работы участников Акции отдельно в каждой 

номинации и возрастной категории в соответствии с критериями оценивания, 

указанными в пункте 5.2 Положения. 

Каждый член Жюри оценивает работы участников Акции 

по пятибалльной шкале (по каждому критерию оценивания максимально 

возможная оценка составляет 5 (пять) баллов, максимальная оценка за                

работу – 20 (двадцать) баллов). 

При оценке работ участников Акции каждый член Жюри заполняет 

Оценочные листы. 

 

5.2. Жюри осуществляет оценивание работ участников Акции                                

в номинациях «Проза» и «Поэзия» по следующим критериям оценивания: 

1) соответствие тематике; 

2) соответствие жанровой структуре; 

3) оригинальность, нестандартность, новизна подачи материала; 

4) грамотность текстов (соответствие нормам современной орфографии, 

пунктуации, грамматики). 

 

5.3. По итогам оценивания работ участников Акции, Жюри определяет                     

в каждой номинации и в каждой возрастной категории участников Акции, 

предусмотренной пунктами 4.5 и 4.6 Положения, 3 (три) лауреата (I, II, 

III степень) и 3 (три) дипломанта, работы которых набрали наибольшее 

количество баллов согласно оценочным листам. 

 

5.4. Жюри имеет право определять более 1 (одного) лауреата одной 

степени (I, II или III) в одной номинации и возрастной категории в случае, если 

их работы набрали одинаковое количество баллов. 

 

5.5. Решение Жюри по итогам Акции оформляется Протоколом. 

 

5.6. По итогам Акции проводится церемония награждения, на которой 

лауреаты и дипломанты Акции награждаются памятными сувенирами и 

грамотами. 

Всем участникам Акции вручаются сертификаты об участии в Акции. 



6 

 

5.7. Оргкомитет Акции по согласованию с Жюри может награждать 

лауреатов, дипломантов и иных участников Акции специальными призами, 

премиями и другими сувенирами. 

 

5.8. Лауреаты и дипломанты Акции могут принимать участие в записи 

программ радиостанции «Вести плюс» Государственного специализированного 

унитарного предприятия «Государственная телевизионная и радиовещательная 

компания Луганской Народной Республики». 

 

5.9. По результатам Акции могут проводиться брифинги, заседания 

круглого стола членов Жюри с участниками Акции и их преподавателями. 

 

VI. Финансирование Акции 

 

6.1.  Акция не является коммерческим мероприятием.  

 

6.2. Финансирование Акции осуществляется за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, а также за счет 

благотворительных взносов и других источников, не запрещенных 

законодательством Луганской Народной Республики.  

 

6.3. Участие в  Акции является бесплатным. 

 

6.4. Главным распорядителем бюджетных средств, выделенных                           

на проведение Акции, является МКСМ ЛНР. 

 

 

 

Начальник управления культуры и туризма  

Министерства культуры, спорта и молодежи  

Луганской Народной Республики                                                       С. Ю. Рожков 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оценочный лист 

работ участников Республиканской творческой акции «Письмо молодогвардейцу» 

 
№ 

п/п 

Ф. И. О.  участника Номинация Возрастная 

категория 
Критерии оценки  работ Общий 

балл 

(не 

более 

20 

баллов) 

 

 

 

 

 

Соответствие 

тематике 

(максимум 

5 баллов) 

Соответствие 

жанровой 

структуре 

(максимум 

5 баллов) 

Оригинальность, 

нестандартность, 

новизна подачи 

материала 

(максимум 

5 баллов) 

Грамотность 

текстов 

(соответствие 

нормам 

орфографии, 

пунктуации, 

грамматики) 

(максимум 

5 баллов) 

         

         

         

         

 

 

«____»_______________2022 г.  _______________   ____________________________ 
                                                      (дата)                                                               (подпись)                                                      (инициалы, фамилия члена жюри) 

 
 

 

 

 

        Приложение № 1 

        к Положению о Республиканской     

        творческой акции «Письмо молодогвардейцу» 



 
 

 

 

 

 

  

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри по подведению итогов Республиканской  

творческой акции «Письмо молодогвардейцу» 

 

«____»____________2022 г.                                                                      №_______ 

 

г. Луганск 

 

Председатель жюри:__________________________________________________ 
                                                                     (Ф. И. О.) 

Члены жюри:________________________________________________________ 
                                                                     (Ф. И. О.) 

                       ________________________________________________________ 
                                                                     (Ф. И. О.) 

                       ________________________________________________________ 
                                                                     (Ф. И. О.) 

Секретарь:    ________________________________________________________ 
                                                                     (Ф. И. О.) 

 

Повестка дня:   Подведение  итогов  Республиканской творческой акции 

«Письмо молодогвардейцу». 

 

СЛУШАЛИ: _________________________________________________________ 

 

ВЫСТУПИЛИ: _______________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВИЛИ:_____________________________________________________ 

 

 

 

Председатель жюри           _________________       __________________________ 
                                                               (подпись)                                 (инициалы, фамилия)  

 

Секретарь жюри                _________________        __________________________ 
                                                              (подпись)                                  (инициалы, фамилия)  

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о Республиканской 

творческой акции  

«Письмо молодогвардейцу» 



 

Приложение № 3 

  к Положению о Республиканской  

творческой акции 

«Письмо молодогвардейцу» 
 

Заявка 

на участие в Республиканской творческой акции  

«Письмо молодогвардейцу» 
 

Фамилия  

Имя, отчество  

Дата рождения,  возраст (полных лет)  

Место учебы или работы  

№, серия паспорта (паспортного 
документа) кандидата либо его родителя 
(иного законного представителя), если 
кандидату  не исполнилось 14 лет, кем и 
когда выдан паспорт (паспортный 
документ) 

 

Идентификационный номер кандидата 
либо родителя (иного законного 

представителя), если кандидату                                  

не исполнилось 14 лет 

 

 

Адрес проживания 

 
 

Название работы,                  номинация, 

возрастная категория 
 

Контактный телефон кандидата либо 

родителя (иного законного 

представителя), если кандидату                    

не исполнилось 14 лет 

 

Адрес электронной почты   

 

Прошу принять заявку на мое участие в Республиканской творческой 

акции «Письмо молодогвардейцу» / Прошу принять заявку на участие моего 

сына (дочери) в Республиканской творческой акции «Письмо 

молодогвардейцу» (для кандидатов в возрасте до 14 лет).  

         

Приложение:_______________________________________________________ 
                                                       (перечень прилагаемых документов) 

 

 

«____»____________2022 г.   ________________   _______________________ 
                                                                                                              (подпись)                               (инициалы, фамилия) 


